3. Métrica

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 124: *MIHI quidam graviter pronuntiandum tradunt 'mihi', hoc est Sinoni.*

4. Morfosintaxi

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 599: *OMNIVM EGENOS* egeo honestius genetivo iungitur quam ablativo, cui iungit Cicero, ut “eget ille senatu”. item contra Vergilius “quorum indiget usus”. *quidam autem 'egenos' pro egentes dictum tradunt, nomen pro participio.*

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 418: *STRIDVNT SILVAE* excursus poeticus: qui ultra tres versus fieri non debet. [ne sit vitiosissimum.] *et 'stridunt' quidam antique declinatum tradunt, ut sit prima verbi positio 'strido stridis stridit', et faciat 'stridimus striditis stridunt'. nos 'strident' dicimus a prima positione 'strideo', ut sit 'stridemus stridetis strident'. [Geymonat: versum om. M, ima pag. add. M¹, deinde alius delevit ut adhuc equis striden supersite, rursus versum reposuit M⁷]*

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 554: *SORTE* fatali necessitate. *vel 'sorte' fortuna, ut "utere sorte tua". et quidam 'exitus sorte' pro 'sortis' tradunt, ablativum pro genetivo.*

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 695: *SUPER LABENTEM* quidam hoc verbum unam partem orationis esse **tradunt**.

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 610: *DI MORIENTIS ELISSAE* aut manes dicit: unde est “vos o mihi manes este boni: quoniam superis adversa voluntas”: aut certe ἀναιρετικὸς dicit, id est Martem et Saturnum, qui intercidunt vitae rationem, si radiis suis ortum geniturae pulsaverint: Horatius “te Iovis impio tutela Saturno refulgens eripuit volucresque fati tardavit alas”. et bene ‘tardavit’, quia necessitas fati impediri potest, non penitus eludi: sic Vergilius “nec fata vetabant stare decemque alios Priamum superesse per annos”. *quidam hoc quod dicit 'di morientis Elissae' secundum eos tradunt, qui dicunt habere nos singulos deos nostros, ut <XII*

539> *nec di texere Cupencum, Aenea veniente, sui.* [Geymonat: di M², DServ. Aen. 12, 538: de fort. M, dii Pπαγ, Serv.]

SCHOL. Veron. Verg. Aen. 2, 473: Quaeritur ab aliquibus, utrum bene positum sit ‘exuviis’ in significatione pellis. Dialectici enim **tradunt**, inde bene dici ‘exuvias’, unde dici et ‘induviae’ recte possint. [Geymonat: exuvis P, corr. P²]

5. Altres

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 378: RAPOTOS QVI EX HOSTE PENATES optima locutio est, plusque significat de pluralitate ad singularitatem transire, ut ‘venor multis canibus’ et ‘multa cane’. ut Horatius “aut trudit acres hinc et hinc multa cane apros in obstantes plagas”. *sane de diis penatibus licet varias opiniones secutus sit Vergilius, omnes tamen diversis locis complexus est: nam alii, ut Nigidius et Labeo, deos penates Aeneae Neptunum et Apollinem tradunt, quorum mentio fit “taurum Neptuno, taurum tibi, pulcher Apollo”. Varro deos penates quaedam sigilla lignea vel marmorea ab Aenea in Italiam dicit advecta, cuius rei ita Vergilius meminit “effigies sacrae divum Phrygiique penates, quos mecum a Troia mediisque ex ignibus urbis extuleram”. idem Varro hos deos Dardanum ex Samothraca in Phrygiam, de Phrygia Aeneam in Italiam memorat portavisse. alii autem, ut Cassius Hemina, dicunt deos penates ex Samothraca appellatos θεοὺς μεγάλους, θεοὺς δυνατοὺς, θεοὺς χρηστούς. quorum diversis locis ita meminit “natoque penatibus et magnis dis”, hoc est θεοὺς μεγάλους, et iterum “Iunonis magnae primum. dominamque potentem” τοὺς δυνατούς, et “bona Iuno” τοὺς χρηστούς. ecce ergo diversis locis omnia tria complexus, quae omnia locis suis dicentur.*